
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»K Tebi, Gospode, di žem 
dušu svoju; Bože moj, u 
Tebe se uzdam, ne daj da se 
zastidim« Iz Ulazne molitve

III. nedjelje 
po Duhovima
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ODJECI USKRSNIH RADOSTI
U Hanoveru u Njemačkoj imade 

staro groblje. Odavno je već Mtvo- 
reno. Tamo se nalazi jedan grob. 
Pokopana je u njem g. 1782. jedna 
plemenltadica. Na njezinu spomeni
ku pile; »Ovaj za uvijek kupljeni 
grob ne smije se nikada otvoriti«. 
A ipak je i taj grob otvoren. Nije 
ga otvorila ni vatra, ni voda, ni zlo
činačka ruka. Jednoga je naime 
proljeća iz pukctine na dnu spome
nika nikla neznatna i slaba biljka 
brezina drveta. Sjeme je onamo slu
čajno zalutalo. Umrlo. Rastvorilo se. 
I nikla je iz te smrti biljka. Svake 
je zime zamrla, a u proljeće uskrsla 
na novi život. Rasla je. Snagom 
svoga života rastočila spomenik, že
ljezne šipke svinula i pomakla sc 
u sredinu groba. Nije ju smetao 
natpis na spomeniku: »za uvijek 
kupljen, ne smije se nikada 
otvoriti«.

Tek je jednoć život otvorio i za
pečaćeni grob u vrtu Josipa iz Ari- 
mateje, koji se nije smio otvoriti. 
Tako će jednoć život otvoriti i sve 
grobove. Smrt naime nema posljed
nje riječi, nego život. Smrću ne 
prestaje sve nego «se rađa na novi 
živ. I, naravni i svrhunaravni. Na
ravni vremenu; za prirodu, a svrhu
naravni vječni za čovjeka. Buđenje 
i uskrsnuće prirode u proljeće ne
prestana je slika i opomena na ono 
svrhunaravno uskrsnuće, na drugi 
vječni život.

Kako je divno proljetno uskrsnu
će prirode! Na svim poljima i orani
cama postoji tihi, tajni rad. Kao u 
podzemnom rudniku. A nama se či
ni sve mrtvo i pusto. A svuda ispod 
površine, ispod svake brazde i gru
de bukti novi život. On pod svaku 
cijenu teži za svijetlom i površinom 
kao izvor za svojim potokom. Novi 
život na svakom putu i kutu, na 
svakom listu i grani. Na svakoj 
travčici i grmu. Danas, sutra i pre
kosutra.

Na sve strane oko nas. ispod nas 
i nad nama milijuni svježih listova 
i travčica, mirisna cvijeća i pupo
ljaka. Uskrsnuće je to i buđenje 
prirodnog carstva Stvoriteljeva i 
našega Gospoda Boga. A mi djeca 
ljudska prolazimo preko svih tih 
krasota, kao preko nečega samo po 
sebi razumljiva. I ne nalazimo u 
tom besprimjerno čudo. I ne vidimo 
čudesni dar živoga Boga. I ne upo
znajemo u tom sjaju i ljepoti Jed
noga i Jedinoga Gospodara. On daje 
sve mukotrpnim, radinim i ustraj
nim muževima i ženama. Oni pak 
jedva priznavaju Njegovo sveto 
Ime. A lišće i cvijeće, ptice i polja, 
da, cijela probuđena rascvala i na
bujala proljetna priroda tajanstve
no i tiho šapće: Bog, Bog, naš Bog. 
naš Stvoritelj, naš Otac!

Tako je ona šaptala već kroz ti
suće i tisuće proljeća. Tisuću i ti
suću puta su već obrodile poljske 

grude i zazelenile se grane na drve
ću, procvale sitne travke u brdu. 
Tisuću i tisuću godina prije nego li 
je ljudska noga na njih stupila, a 
oko ih pomilovale i plug ih preorao. 
I te će divne prirodne ljepote kra
siti prirodu i onda, kad ih više ne 
će nitko gledati. I zemlja će roditi, 
i novi život nastajati i novo pro
ljeće će se buditi. Tako će to biti u 
cijelom prirodnom carstvu. A i Bož
je svrhunaravno kraljevstvo će ta
kođer slaviti svoj uskrs i uskrsni 
događaj svoga Otkupitelja.

Sve to pak nama ljudima hoće da 
kaže: »Ona je vjera jedino prava, 
najbolja i najveća, koja je najsnaž
nije nadvladala kraljicu »smrt«. 
Ona, koja je smrti potpuno otela 
njezin plijen. I taj isti plijen nano
vo podigla i oživila. Da živi do vi
jeka baš on sam, a ne samo u svo
jim potomcima i nasljednicima. Kao 
što je to u prirodi, koja je samo sli
ka uskrsnuća. U potpunom pak smi
slu riječi to vrijedi u onom duhu i 

MOJA NEDJELJA

Kalež
Koliko smo puta klckli za vrijeme 

Podizanja, kad je svećenik u tišini i 
sabranosti vjernika podigao kalež! Ko
liko smo puta u tom trenu osjetili, da 
nam se iz srca vinula molitva prave 
vjere!

Koliko smo puta u toj svetoj sabra
nosti svih vjernika osjetili ono divno, 
skoro sveto jedinstvo naše duše s mili- 
jonima srdaca i duša širom svijeta, ko
jima je, kao i nama, velika utjeha ovaj 
sveti kalež!

Kalež je predmet, koji je ! sam Isus 
upotrebio prigodom svoje prve Pre
tvorbe. Svećenik ulijeva u kalež vino 
i malo vode. To je sve, da bi se po- 
s ije tihih molitava izvršila presveta 
žrtva, koja otkupljuje i koja će otku
pljivati ljude do kraja svijeta. Vino 
se, kako nas uči naša vjera, pretvara 
u pravu Krv Isusovu. Kod svete Pri
česti za vrijeme sv. Mise svećenik Is
pija ovu posvećenu Krv. Nema oko 
nas u crkvi dragocjenijeg predmeta, 
nego li je kalež, koji promatramo za 
vrijeme Podizanja kod naše nedjeljne 
avete Mise.

Uz kalež ide I plitica, koja služi, da 
na njoj bude hostija, koju će svećenik 
posvetiti, jer nakon Pretvorbe sveta 
Hostija počiva na tjelesniku (korpo- 
ralu), četverouglastom rupcu. Korporal 
se zove prema latinskoj riječi e o r- 
pus, a to znači tijelo. Znamo, na koje 
se tijelo misli, na Isusovo.

Kalež Je iz čista zlata ili pozlaćen 
iznutra. To je znak poštovanja. Ostali 
njegov dio može biti ukrašen srebrom 
ili draguljima. Sve to zbog svetog či
na, koji se vrši ovim posvećenim pred
metom. Razni su umjetnici kroz sto
ljeća ukrašavali kalež svojom vješti
nom, te tako Imamo kaleža, koji pred
stavljaju prava remek-đjela umjetno- 
sti, a to Je sve postalo iz odanosti i lju
bavi prema onoj nekrvnoj žrtvi. Kalež 
posvećuje sam biskup.

Slikoviti značaj kaleža Jest u tome, 
što on predstavlja simbol Euharistije 
i što bez njega nema pretvorbe.

Sada vjernik ne pije iz njega, Jer

smislu, samo za Krista i njegove 
vjernike, koji reče: »Ja sam Uskrs
nuće i život, koji vjeruje u Mene, 
živjet će, ako i umre« (Iv. 11, 25).

Svega se ovoga opominjemo još 
jedamput sada. Sada je naime pri 
kraju uskrsno slavlje naše sv. vjere 
u crkvenoj godini, proljetno uskrs
nuće prirode u građanskoj godini. 
Rado se opominjemo toga, jer zna
demo potpuno sigurno, da će doći 
jedno jutro, koje ne će imati večera; 
jedan dan, koji ne će imati noći. 
Izaći će sunce, koje ne će viš« za
pasti. A na grobovima se pokojnika 
već vijori uskrsna zastava Kristo
va i Njegove pobjedničke palme. 
One nam govore: »Svi ćete vi, svi 
u svijetlo, u život, u vječno prolje
će. Vječno ćete uza se imati Božju 
Svemoć i Dobrotu. Divit ćete sc, 
kako vas je vječno sretnim učinila 
Njegova Ljepota. I to vas, koje je 
časOvito sretnim i veselim činilo na 
zemlji svako novo proljeće, djelo 
Njegovih ruku«.

prima Tijelo Isusovo samo u jednoj 
prilici, u Hostiji, a u njoj prima i po
svećenu Krv Isusovu. Za vjernika je 
kalež sveti predmet u potpunom znače
nju same riječi.

Kalež je lijepi simbol Srca Isusova. 
U tom Srcu bila je Krv, koju je On 
prolio za sve vjernike. Iz toga se Srca 
— o divne li tajne! — svakog dana iz- 
liva Krv za nas, za naš spas. Kalež 
ima i simboliku patnje. Koliko Je On 
za nas trpio! To je utjeha za one, koji 
toliko trpe za Njega, za one. koji Ga 
slijede. Kalež Je bio uvijek utjeha za 
sve, a osobito za svece

I Isus rtam postavlja često u životu 
pitanje: »Hoćeš li piti iz kaleža. Iz ko
ga sam Ja pio?« — On je pio iz kaleža 
premnogih gorčina Sjetimo se Njegove 
molitve na Maslinskoj Gori. I kad nam 
On postavi to pitanje, nemojmo sma
trati sebe ništavnima i nemoćnima, jer 
nam On daje i snagu, koja nam je po
trebna u tim trenucima, koji znače za 
nas uvijek najviše.

Kalež je prema tome pun simbolike, 
ali je u njemu osim simbolike, za nas 
kršćane izvor žive vjere, koja potiče 
na djela vjere, a ona čine sretnima sve 
nas.

— o—
BISKUPIJA ZA GRADIŠĆANSKE 

HRVATE. Prema novinskim vijestima 
u bečkoj kuriji (biskupiji) kao i u Vati
kanu se ozbiljno radi na tome, da se 
za Hrvate u Burgenlandu (Austrija), 
osnuje poštena biskupija. Do sada su 
Gradišćanski Hrvati imali posebnu Apo
stolsku ađmlnlstraturu uz bečku nadbi- 
skup'ju.

—o—
POMOĆ ZA DJECU U ITALIJI or

ganizirao je Sv. Otac Pijo XII. Počevši 
od 1: srpnja bit će preko milijun djece 
smješteno po različnim oporavilištima 
i drugim kućama.

PRIPREME za ovogodišnji kongres 
Apostolata za pomorce (Apostolatus 
Mariš) već su u toku. Kongres 6e se 
održati u Rimu.

OBNOVA SENJSKE 
KATEDRALE

Senjska katedrala, majka svih crkava 
u »enjskoj biskupiji svojom starinom po
vezivala ja stoljeća probaj a hh vjekova. 
Na njenom su pcljepšavanju kros sto
ljeća radili dobrotvori umjetmoL senj
ski zaslužni biskupi i drugi

Katedrala je posvećena u 17. vijek« 
U metenju BI. Dj. Marije, S njom se ds- 
čio svaki Senjanin Postala je žrtvom 
zračnog napadaja 1943 g u mjeeecu li
stopadu. Krovna građa posvema je uni
štena, teško pogođeno pročelje s lije
pom sliieoom balustradom, svod nad 
svetištem i dio k’ipole sv Knža. Da se 
i ne govori o crkvenom namješta-ju < 
unutrašnjosti.

Gradnja historijske katedrale nije *» 
mogla ustanoviti. Porušeni je zvonik ui 
11. vijeka, podzemne arkade svjedoče, 
da je onda građena.

Gdje je današnje svetište, bila je ka
pela Sv Mari|e Vida s rimskim grob
ljem. Današnji oblik katedrale dograđi
van je u prohujalim stoljećima

Crkva je duga 39.12 i široka 21 94 
metra. U srednjoj lađi ostala je pošte
đena znamenito barokna propovijedaoai- 
ca, darovana od Klare ud. Udragović ta 
godine 1757 Fresko slaka na stropu pot
puno je uništena. Sliku je dao rzraditi 
senjski biskup Juraj čelić u 17. vijeku. 
Isti je biskup darovao krstionicu, mra
morni 'žitar s moćima sv. Formoza * 
oltarau sliku kao i na stropu sliku Uzae- 
šenia Bi. Dj Marije

Oltari u pobočnim lađama svi su veći
nom iz 18. stoljeća, osmi oltara Sedam 
žalosti, koji je prenešen iz potušen« 
crkve sv. Nikole s obale

Oltar sv. Križa potpuno ie izbrUai-
Svetište ie mnogo stradalo Stražnji 

zid je porušen i već novi podignut.
Radi trošnosli morao se ukloniti glav

ni žrtven;k »z 16. stoljeća.
Odbkjena žbuka pokazuje, da je tu bila 

navedena kapela, jer ima u zidu zazida
ne dvolte. gdje su prije bili oltari.

Na podu ispod cimenta pronađena i« 
grobnica s natpisnom pločom. Današuie 
svetište je bilo u 10. vijeku kapela sv 
Marije Vida s okolnim rimskim grobljem. 
Zvonik iz doba kralja Držislava morw 
je radi trošnoeti biti uklonjen Pod sve
tištem nalaze se arkade senjskih bisku
pa. koji su veoma zaslužni za katedralu 
i Senj. Među njima je oštećena grob
nica zaslužnog senjskog oca mecene, t e- 
šitelja siromašnih, biskupa Mirka Ože^o- 
vića. Iako je nestalo balzama, bronćafti 
lijes posjećuju t mnogi se klanjaju ko
sturu s jedino uščuvanom kaoicom star
ca. koji je mnogo pridonio Senju Djela 
njegova većinom su pogođena zračnim 
napadom Biskupski dvor, zgrada kide 
znanosti i t d U zgradi konvikta >O2E- 
GOVIĆIANUM« j nadalje dobiva znanje 
senjska i druga omladina Lik »vedog 
starca gubi se. ali spomen će bili vječa«.

Izvan svetišta pronađen ie poganski 
kip. ali u polupanom stanju. božice Eklo- 
pile s jednim lavom i natpism pra^j. Po 
kipu bi se moglo ustanoviti, da je bio 
poganski hram a kori i su Senjam poru- 
š’li i počeli gradit) svoje svetište 
simbola.

Zauzimanjem radnika podignuta je ka
pela sv Križa. svod nad svetištem 4 
krovna drvena građa Radovi sc nastav
ljaju Radi se da se ponovi prijaknjoet i 
uščuvu. historija Radove nadzire inži - 
njer, a posjetio iu je prošle godine pro
fesor StahuHak. član konzervatorskog zxu 
voda iz Zagreba,

PreuzviŽeni seniaki biskup budno prati 
njezinu ob®ovu. Vjernici se nadaju, da 
će ove godine sa žbukom biti gotova. 
Mnogo će proći, dok se unutrašnjost 
uljepša.

Na mjesto porušenog oltara Srca !w- 
sova prenijet će se oltar sr. Josipa, koji 
je sav od mramora, a sagrađen po staj
skom građaninu Vahtaru g 1758.

Važni historijski predmeti »u uščuragd 
kao važne glagoljske listine i 
grada Kima i drugo.

GOD. III. ZAGREB, 6. LIPNJA 1948.
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Posjet prijatelju
— Prijatelju! Slučajne, sam pogledao 

km otvoreni prozor i vidim to gdje 
ilirom prolazi*. Ne bi U »« k meni 
*ialo »vratio. Znadem, da sr turik po
slom zaokupljen. AH ipak <«*!<» prt- 
jatel jakog razgovora ne će nam ško
diti.

— Dobro, doći -u. Imadcm ti i ona
ko dosta toga Ispripovijedati, a i U si
gurno meni. Evo me odmah!

— Kako tvoje zdravlje? Kako tvoji 
postovi? Nikako ne će da nastupi bo
lje vrijeme. Znadeš, imadcm dosta bri
ga i • ovim i s onim. Međutim, kako 
je kod tebe?

— Svi su ini u I ući u glavnom zdra
vi. Tek tu I tamo se netko potuži, da 
ga s.aboli sari ovo ili ono. Glavno je, da 
nema ništa ozbiljnijega.

— Samo se ti svrati koji puta. Skok
ni makar na čas. Znadefi, «la me kao 
prijatelja svaka sitnica zanima, Sto se 
tebe i tvojih tiče.

Tako će prijatelji reći koju o svemu 
i svačemu, što ih tidti, žalosti ili raduje. 
Naći će se često, pa makar i na čas. 
Svaka je s tnica u njihovu životu važ
na ili barem takova, da je jedan dru
gome moraju saopćiti. Nijedno vrijeme 
nije. Im predugačko. A i jedna je mi
nuta dovoljna, da se vide i pozdrave.

O, kad bi to tako bilo kod katolika u 
saobraćaju 9 nadim najvećim prijate
ljem Isusom u presvetom oltarskom 
Sakramentu (Euharistiji). Ou tmade 
toliko zanimanja za nas svakoga poje- 
dlinca, da s« zbog toga i među nama na
stanio. U nađem mjestu. Da mi može
mo s Njim govoriti. Da Ga možemo po
sjećivati. Učvršćivati prijateljske veze. 
Osigurati najtjesnije prijateljstvo ne 
samo na ovom svijetu, nego jod više 
na drugom. On se u tu svrhu obično na
stanio na najljepšem trgu, u najljep
šoj zgradi, u crkvi, u hramu Božjem.

— Nažalost mnogi katolici protrče 
kraj toga stana toliko puta, dapače 1 
u jednom danu više puta, kao da ni 
ne slute, da netko u njemu boravi. Ne 
kucaju. Ne otvaraju vrata dane 1 da
ne, tjedne i tjedne, godine i godine kao 
da je Posjednik toga stana na putova
nju, pa ga ne mogu naći. A ipak Je 
On kod kuće svoje. I nije Ma svejedno, 
da li ga netko prezire i zaboravlja ili 
ne. On je veoma osjetljiv. Nije Mu dra
go, ako netko na Nj ne misli i ne 
obazire s«_ua Nj. Zato ne prođimo mi
mo Njegova stana, da (Ja barem na 
kratko ne posjetimo ili barem s dubo
kim poštovanjem skinemo šešir na po
zdrav.

— Ali ja nemam vremena.
— O vremenu ne /govori. Kod Spa

sitelja je onako kao 1 kod ljudi. Naj
bolji su kratiti posjeti. Jedna ili dvije 
minute. Ne Ispričavaj se naročitim ual- 
Jjenim izgovorim«.

— Ali ja sam u običnom radničkom, 
pe »lovnom odijelu.

— A Spasitelj je »proveo najveći dio 
*xoga života u običnom radnom odije
lu. Time se dakle ne izgovaraj. Ne pri
krivaj time svoj često bezrazložni ljud
ski strah.

—• Nemam kod sebe molitvenika. Pa 
kako ću se tamo pred Spasiteljem mo- 
btl. Ato ću Mu reći?

— Prije svega, ni svi vjernici nema
ju ni nedjeljom molitvenika, pa ipak 
polaze sv. Misi I mole se pred oltarskim 
Sakramentom. Pa ako l nemaš u svo
joj glavi toliku zalihu vjerskih misli, 
ni u svom srcu toliko osjećaja, da bi ti
me mogao ispuniti cijeli sat ili pol sa
ta. To nije ni potrebno. TI naime po
sjeti Isusa na jednu minutu. A zato 
nije, potreban ni molitvenik ni neke na
ročite molitve. Sveci su Božji znali sa
te proboraviti pred oltarskim Sakra
mentom. I kad su ih pitali, fito tamo 
rade, odgovorili bi: »Ja gledam Njega, 
On gleda mene.c Prijateljima ni ne tre
ba drugo. Dosta im je, da su zajedno i 
tako svoje prijateljstvo učvršćuju.

— Ipak mi reci, što bih Mu kazao.
— Evo, Što ćeš mu govoriti: »Go

spodine, ja Ti se klanjam. Priznajem 
Te svojim Bogom. Ja sam pred Tobom 
neznatan stvor, potreban Tvoje pomo
ći. Budi mi Dobročiniteljem!

Onda Mu reci: »Gospodine, ja nisam 
uvažavao Tvoja vječna prava 1 Tvoje 
zakone ni jučer ni danas. Frcstupio sam 
Ih. Sagriješio sam. Oprosti ml. o dobri 
Spasitelju!

Zrvtim Mu reci: »Gospodine, sada se 
opet vraćam među ljude, na ulicu, u 
žrevu života. Blagoslovi moj posao, 
moj napor I rad, da ostanem čist i do
lar. Blagoslovi moje vladanje, neka

APOLOGETSKI KUTIĆ

Vječni život
Medu svetim istinama naše kršćanske 

vjere, o kojima se često govori i rado 
sluša, naiazi se i istina o vječnom životu.

Vječni život ne znači lamo žiret bez 
kraja, bez svršetka. I nečisti će dubovi 
ili đavli, i ljudi, osuđeni u pakao, ži
vjet* vječno ili bez kraja. Vječni život 
znači sretni život u nebu, koji je ujed
no i život bez kraja. To je život blaže
nih u nebu, gdje će im biti ispunjene sve 
težnje i svi osjećaji, gdje će im se 
smiriti svi zahtjev: duše i tijela, uma i 
srca kroz svu vječnost tako, da ne će 
više bdi straha, da bi se sreća i zado
voljstvo moglo umanjiti ili pak kada pre
stati. Sreća, kod ko«e postoj bojazan, 
da bi te mogla bilo u čamu smanjiti, već 
nije prava i potpuna sreća. Tako ni bla
ženstvo, koje bi moglo makar kada pre
stati, nije savršeno blaženstvo. Vječni 
život, dakle, uključuje u sebi sva dobra, 
koja si može čovjek zaželjeli, i trajno 
njihovo posjedovanje bez svršetka, t. j. 
kroz svu vječnost. 0 takvom vječnom 
životu govori onaj zakonoznanac. koji u 
svetom Evanđelju pita Isusa: »Učitelju, 
sto ću činiti, d? dobijem život vječni?« 
(Lk 10, 25). Tako shvaća vječni život i 
bogati mladić, koji pristupa k Isusu i 
pita: »Dobri učitelju, kakvo dobro da 
učinim, da imam život vječni?-« (Mt 1°, 
16). Tako je tumačio život vječni sam 
Spasitelj Isus Krist, kad je rekao, da će 
nakon sudnjega dana opaki otići u mu
ku vječnu, a pravedni u život vječni* 
(Mt 25, 46?.

Vječni se život sastoji u duhovnim 
dobrima, koja su jedina vječna. Sve, što 
je tvarno; $ vremenom propada i nestaje, 
pa je isključeno iz vječnosti. Radi togi 
nas i opominje Sveto Pismo: »Ne ljubite 
svijeta, ni što je na svijetu. Ako tko 
ljubi svijet, nema ljubavi Očeve u nje
mu. I svijet prolazi t požuda njegova« 
(1 Tv 2, 15 i 17). Treba, dakle odbacili 
i prezreti sve tvarno, zemaljsko i vreme
nito, jer konačno i savršeno blaženstvo 
nije u ovim dobrima i na ovom svijetu, 
gdje nismo građani, nego samo »stranci 
i putnici« (1. Pet, 2. 11). Ml nakon sm-’.i

PODLISTAK

Nešto jest u njemu. U ovom doga
đaju. Zato ga i volim. Možda je to i zbog 
toga, što ga drugi ljudi ne vole. I ne 
žele misliti o njemu. A ja mislim na 
njega često. Veoma često. Mislim kadgod 
prolazim pokraj močvarnog Vrbljaka. 
Ovdje se on j dogodio... A mislim na 
nj i u svetoj Misi. Pogotovo kad podi
žem Cistu Žrtvu. Kao suzu čistu. Možda 
to i nc bih smio. Možda . • ? Al. . •

No da... Malena djevojčica Mrrija i 
priČ$, Kao sva djeca i ona voli priče 
Rado ih sluša. Sluša ih možda i radne 
nego druga djeca. Pažljivo i poslušmje. 
To su joj jedmo dragi Časovi. Drugo ni
šta i ne voli. Ne voli se igrati s djecom, 
jer je djeca ne trpe. Podsmjehivaju joj 
se. Zbog toga šio ima grbu na leđima. I 
blijedo prozirno lice. Mršava Marija... 
ružna Marija... A ona ne zna što da 
im odgovori. Nezna . ,.

Priče. Nevine priče. Tople prče . 
mala Marija.

A nju sve zanima.
Zašlo su zvijezde razbacane po nebu?
Kao pilići, kojima je jastreb ugrabo 

kvočku. I tko ih je to rasuo?
Onda dugo, dugo promatra zvijezde 

i nešto misli u sebi. Tiho, da je nitko ne 
čuje.

Možda tko slanu je na njima? Da. 
zbilja, tko je to na nebu? Isus! Maleni 
dječak Isus. A on voli djecu? O da! On 
veoma voli djecu. On i nju voli. Zbilja?

bude takovo, da drugima dajem dobar 
primjer l tako budem apostol među nji
ma'.«

— A što onda, ako ne idem mimo 
crkve 111 u mom mjestu nema crkve, 
u kojoj se čuva presveta Euharistija. 
Kako ću onda?

— Onda se okreni prema takovoj cr
kvi i tijelom 1 duhom ili samo duhom 
pa se pokloni svome euhariatijokom 
Spasitelju. I reci mu Isto kao da »1 

putujemo na drugi svije!, gdje ćemo 
provoditi uzvišeni duhovni život, sličan 
Božjemu životu. Ovdje aa zemljs postoji 
samo težoj a i nada ta Maženkn Uvojom. 
koji ćemo postići pod uvjetna, »da od- 
rekavši se bezbežnostj ; svjetskih želja, 
trijezno i pravedno i pobožno živimo na 
ovomu svijetu« (Tit 2, 12).

Sreća ili blaženstvo uopće — prema 
sv. August inu — sastoji se u posjedova
nju svih dobara bez ikakve primjese zla. 
Kad bi nešto ud željenih dobara manj
kalo, ili kad posjedovanje svih dobara 
ne bi bilo vječno, ili kad bi kod dobra 
bilo primiješano i rio, već je sreća manj
kava. pa prema tome i nije sreća Mora, 
dakle, da ru nazočna cva dobra, koja 
može Čovjek poieljatl i da u ne« 
ma ništa zla. i da uvijek traju. Takva je 
sreća ’li blaženstvo život vječni blaženih 
u nebu. Jednu i drugu značajku 'vječno
ga života jasno uči Sveto Pismo. »Pra
vednici živu u všjeke. Plaća je njihova u 
Gospoda, i briga je za njih u Najviše
ga« (Mudr 5, 15). »Ja ću stvoriti novo 
nebo i novu zemlju. Ne spominju se više 
stvari prijašnje. Nikomu više ne dolaze 
na um. Nego radujte se, veselite se uvi
jek radi onoga, što stvaram« (Iv 65. 
17—18). »Tko pobijedi, učinit ću, da. on 
bude stup u hramu mojemu i više ne će 
izići napolje« (Otkr 3, 12). »Vaše ra
dosti nitko ne će od vas uzeti« (Iv 16. 
22).

što kaže naš naravni razum o xječ- 
nom životu? U našoj naravi postoji nee- 
dodj-iva težnja za blaženstvom. Ta se 
težnja mora jednom ostvariti. Bog. koji 
je u svojoj Mudrosti težnju za blažen
stvom stavio u našu narav, odredio je l 
njezino ostvarenje. Protivilo bi se isti
nitosti. svetosti i dobroti Božjoj posta
viti neku težnju i pustiti je, da se nika
da ne ostvari. Ova naša naravna težnja 
za blaženstvom ne može se zadovoljiti 
nikakvim stvorenim dobrom, što god ie 
stvoreno, a pogotovo što je tvarno na 
zemlji, raspadljivo je i prolazno, s vre
menom nestaje. A duša je naša neumrla 
te prema lome traži dobro, koje vječno 

On joj se ne bi izrugivao zbog grbe 
Igrao bi se s njom.

Kako je to lijepo’
A kad mene spazi, trči j viče.
— Velečasni! Da Ii Isus jako vol* ma

lenu djecu?
Ona to traži potvrdu. Svojim slutnja

ma. Zato i nije čudo da nešto želi. Ne
odoljivo želi u svojoj duši. Vidjeti Isu
sa. Igrati se s Isusom. Voljeti Isusa. O 
da! Ona Njega već mnogo voli. Tako 
mnogo da ona to i ne može izreći. 
Nezna . ..

Samo .. kako doći do Njega. On je 
daleko. Tako daleko-.. A ona bi htjela 
k Njemu doći. Ne da On dođe k njoj. 
Ona k Njemu . .. tamo u nebo ... da se 
igraju. A ona bi se rado igrala s nekim, 
tko nju voli. S djecom se ne igra, jer je 
djeca ne vole. A Isus je voli.

Njena duša želi deči k Isusu?
Pa . .. možda i tako. Jest, mogla bi 

možda i tako. Da. da! Ona je često slu
šala priče i o dugi Kako dobra djeca 
no njoj dolaze u nebo. Kao po šaren m 
’jestvama. Jest, možda bi mogla i ona... 
Dobra djeca.

Kao da se ne usuđuje dalje mislit’. 
Zatvara oči i nešto sanja u svojoj duši. 
Samo za sebe.

Majku onda ispituje.
— Zašto je duga tako lijepa?
— Ona se kupa u rijehama i jezerima.
Da, sigurno! Sigurno se ona kupa i u

pred Njim u crkli.
I kad se nađeč na ulici ili u svom 

poslu, osjećat 6e8 se ugodno. Razvese
lio si svojim posjetom svoga božansko
ga Prijatelja. Ruka će Božja I blago
slov na tebi počivati. A tvoji posjeti 
vrijedit Će ti veoma mnogo prcu Bož
jim sudom.

Svaki je posjet Isusa u presvetom ol
tarskom Sakramentu (Euharistiji) je
dan novi korak na tvom putu u nebo.

MARIJA
Bilo je to Jedne tihe večeri. Prvt se 

sumrak spuitao kros otvorene praaore 
u malu kapelicu. Posljednje aunčana 
zrake nježno su obasjavale sveti Uk 
Mnrtjto. O», kntfjlea »vlbnj«, • KrU 
tom u naručju, blago je motrila svoju 
dragu djecu. Sto su se okupila oko 
Njezina oltara. Kapelom se razlljegao 
glas svećenika: »Stujte Mariju'< Jedna 
je djevojka spustila oči. U duhu je za
gledala u dubinu duže One, o Kojoj je 
svećenik tako aanožuia govorio. Zaiala 
je, da je to Ona, Kojoj ju je Krist na 
samrti predao u zaštitu. Te večeri jed
na se duša jođ više približila Nebeskoj 
Majci. Osjetila je, da ono krasno Nje
zino oko počiva na njoj. Osjetila je, 
kako blizu kuca Njezino toplo. Mate
rinsko Srce. Njezina ju je ljubav po
sve prevladala.

I kao što je dan utonuo u sumrak, 
tako je 1 ta duša utonula u mudima 
na Nju . . . A onda je opet čula glas 
svećenika: i Ljubite Nebesku Majku! < 
Djevojka je molila . . . Tiho posve tiho 
tako, ća je samo Marija čula: 
danas. Majko, još više ću se moliti 
Tebi. Svoj ću život upraviti Tvojim pu- 
tevima. Ti budi od danas zrcalo duše 
moje? Da, Marijo? Ja hoću po Tebi — 
Kristu? i

Glaa svećenika već Je odavno utih
nuo. Marijin kip bijettio je u sjaju 
svijeća 1 svijetla, a bijelo je cvijeće 
udisalo miris zajedno s tamjanom vrh 
Njezine glave. Kapelicom se ’-azlijegala 
pjesma Njoj u čast. Sv! su pjevali, 
tek jedna se djevojka s novom odlu
kom sa svetim zanosom zagledala u 
prekrasan kip Kraljice Neba . . .

traje. Povrh tuga su težnje duše naše Z3 
srećom neograničene, a iva stvorena do
bra su ograničena. Ne mogu, dakle, 
cfgraničena dobra zadovoljiti neograni
čene težnje naše duše.

Konačno, iskustvo dokazuje, da se ni 
jedan jedini čovjek na zemlji nije sma
trao potpuno sretnim, makar živio kako 
dugo i makar posjedovao ne znam koliko 
blaga ovoga svijeta. Uvijek mu još nešto 
manjka, za čim teži. Mora, dakle, posto
jati vječni život, neograničeno i trajao 
dobro, koje sasvim smiruje Čovjeka.

Vrhljaku. Kad proljetne kiše pretvore 
ovu močvaru u jezero. Plavo zeleno 
jezero.

Njene slutnje su potom pune nada.
Mala Marija i priča o dugi.
A dugo nije čekala na nju. Proljetne 

kiše brzo dolaze. I dugu objavljuju kao 
Božji dar. Više ne će biti potopa. Obla
ci se samo ra&puknu i duga se pojavi. 
Sunce probije kao mladi jarac i kristali 
kapljica rasprsnu se pred njim. A šare
ni pojas zagrli bistro nebo i spoji ga sa 
zemljom.

Marija oduševljeno potrči za dugom. 
Davno pripremljena odluka. Brižno sa
krivana želja pred pogledima stranih 
ljudi. Nikome ne reče ni riječi. Nikome. 
Potrči samo prema Vrbljaku da zagrli 
dugu. 1 da se uspne po njoj k malenom 
Isusu.

lamo daleko na obzorju spušta se 
d’.igr na zemlju. To je negdje u Vrblja
ku. Marija trči onamo. I ništa ne gleda 
i ništa ne misli. Tek jedna misao. Sto 
će ona reći Isusu? I što će On njoj reći? 
A igrat će se onda dugo, dugo. ■. Ne 
misli na sirah Što će ga izazvati u rodi
teljima. Pa povratit će se ona k njima... 
Da, ali hoće li je duga čekati .. ?

Ipak, što je to? Duga brzo odmiče. 
Kao da se žuri. Zašto ne Čeka Mariju? 
Duga . .. duga ... Ne Čuje ona. Marija je 
već zagazila o močvaru. Ona trči i oči 
upire u augu Da se ae sakrije pred 
njom. Ali zašto je ona ipak ne čeka. Ta 
ona želi doći k Isusu. Samo to želi. 
Možda ona nije dobro dijele, i duga se 
plaši pred njom. Možda i zato, što nije 
lijepa...

Sve dublje propada u glib močvare. 
Ali se ne v aća! Za dugom, za dugom..« 
da je ulovi...

Drugi dar. našli su seljaci u Vrbljaku 
maleno tijelo. Mirno. Ukočeno. Modro. 
Da. tijelo mele Marije. S grbom na 
leđima.

A duša?
Ne, dušu nisu našli Duša je otišla k 

busu. Odletjela. Kao raspjevani slavuj. 
Da se igra. Da »• nikad ne prestane 
igrati s Isusom.

Zato i i sat otiđlal

Duga
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TREĆA NEDJELJA PO DUHOVIMA
6. lipnja 1948.

Uvod u sv. Misu opomkeje nas na ka- 
jame za grijehe i pouzdanje u milo
srđe Božje: »Pogledaj me i smUuj mi 
se. Gospodin«, jer sam osamljen i ubog 
Vidi poniženi• moje i muku moju, i 
oprosti mi sve grijehe moje. Bože moj- 
K Tebi, Goapodme. dižem dušu svoju, 
Bože moj U Tebe se uzdam, ne daj, da 
•e zastidim«.

U Molitvi moli svećenik za milosrđe 
Božje: «Zait4niće onima, koji se u Te 
ufaju, Bože, bez kojega nn« mšta sveto, 
umnoži nad nama milosrđe svoje, da pod 
Tvojom upravom i pod Tvojim vodstvom 
luko prođemo kroz dobra vremenita, da 
ne izgubimo vječnih«.

U Poslanici poziva nas sv. Petar (I. 
5, 6—11). da se pouzdamo u Boga u ne- 
olj&ma i da se odupremo neprijatelju 

đavlu: »Braćo! Ponizite se pod mogućom 
rukom Božjom, da vas uzviei u dan po- 
bođenja. Svu svoju brigu bacite na Nje
ga, jer se On brine za vas. Budite tri
jezni i bdijte, jer neprijatelj vaš đavao 
kao ričući lav obilazi tražeći koga da 
proždre. Njemu se oprite, tvrdi u vjeri, 
znajući da jednako stradanje trpe i va- 
<a braća, koja su u svijetu. A Bog sva
ke mđoeti, koji nas pozva na svoju vječ
na »lavu u Kristu Isusu, On će nas, po- 
<to malo pretrpimo. usavršit?, utvrditi i 
ukrijepki. Nitmu slavi i vlast u vijeke 
vjekova. Amen«.

Sv. Evanđelje (Luka 15 1—10) govori 
nam o izgubljenoj ovci i dramu, slici 
‘rješnjka: U ono vrijeme približile se k 
Isusu grješnici i carinici, da ga čuju. A 
farizeji i književnici mrmljahu govoreći: 
Ovaj prima grješnike i jede s njima. 1 
kaza im ovu priču govoreći: »Koji Čo
vjek od vas imajući sto ovaca, ako izgu
bi -ednu od njih, ne ostavlja devedeset 
1 devet u pustinji i ne ide za izgublje- 
.om, dok je ne nade? I kad je nade 

digne je na ramena svoja radujući se. 
1 došavši kući, sazivlje prijatelje i su
sjede govoreći1 Radujte se sa mnom, jer 
nadoh svoju izgubljenu ovcu. Kažem 
vam. d će tako biti veća radost na ne
bu za jednoga grjeŠnika. koji čini po
koru. nego li za devedeset i devet pra
vednika, kojima ne treba pokore. — Ih 
koja žena imajući deset drama, ako iz
gubi jedan dram, ne užeže svijeću i ne 
pomele kuću i ne traži pomnjivo, dok ne 
nađe? 1 našavši sazove prijateljice i su
sjede govoreći: Radujte se sa mnom, jer 
nadoh dram, koji birjah izgubila. Tako, 
\elim vam, b:t će radost pred anđelima 
Božjim za jednoga grješnika, koji čini 
pokoru«.

Pouka Učimo iz ovoga veliku ljubav 
Božju, s kojom Is*is susreće grješmke, 
pa i nas O kad bismo razumjeli, kako 
«udi da nas spasi, ostavili bismo odmah 
.uj krivi put i krenuli stazom pokore

Što ponizuje čovjeka

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 6. lipnja
III. po Duhovima. Sv. Norbert, Jm- 

skup, oamvač reda premoaMrutenaca- 
Rođen g. 10S2. u Kaaatenu u Njemač
koj. Kad Je jednom jaAio na zabavu, 
nasta »traAna oluja i grom udari pred 
njegova konja. Norbert padne i onesvi
jesti se, a poslije reče. »Gospodine, što 
hoćeš da činim?« čtio je odgovor; »Klo
ni se zla i čini dobro, traži mir 1 idi za 
njim’« Povukao se u samoću i postao 
svećenikom. Od pape Gelazlja II. pri
mio je dozvolu, da može svuda propo
vijedati. Propovijedao je s velikim ža
rom. G. 1121. kod Laona u Francuskoj 
u dolini, koja se zvala »Premonatrata« 
C— unaprijed pokazana), osnovao pre
ma pravlMma sv. Augustina duhovni 
red, kojemu je zvanje, ća poput sv. 
Ivana Krstitelja živi pokornički i pro
povijeda riječ Božju. Norbert je bio 
izabran protiv volje za nadbiskupa u 
Magdeburgu. Na novu službu pratili su 
ga sjajni pratioci, a on je Iza svih bos 
i obučen u siromašno odijelo ušao u 
Magdeburg. Kadije htio ući u nadbis
kupski dvor, vratar ga počeo tjerati, 
neka se ne miješa među gospodu. Dru
gi rekoše vrataru, da je to novi nad
biskup, a on cd straha pobježe. Norbert 
ga dozva i reče: »Ne boj se, brate, ti 
inene bolje poznaješ nego svi, koji me 
tjeraju u ovu palaču, jer ja nisam ovo
ga dostojan«. Umro 6. VI. 1134 — 
Sv. Klaudije. Kao biskup otišao u re
dovnike u samostan sv. Eugeni na Ju
ri Pošto je primio u crkvi svete Sakra
mente. nađoše ga mrtva u njegovoj so
bici, gdje kleči na klecalu uzdignutih 
ruku i očiju prema nebu, g. 693.

Ponedjeljak, 7. lipnja
Sv. Filip, đakon. Jedan od 7 đakoni, 

koje su postavili sv. Apostoli. Sv. Luka 
ga zcv« evanđelistom. Propovijedao 
evanđelje u Samariji, a zatim su onamo 
došli sv. Petar i Ivan i podijelili kršte- 
nima Duha Svetoga. Idući prema Gazi 
p item pokrstio dvoranina kraljice eti
opske. Sv. Pavao apostol posjetio ga 
u njegovom rodnom mjestu Cezarejl i 
tu je prorok Agab prorekao sv. Pavlu, 
da će ga Židovi uhvatiti. — Sv. Robert, 
opat, rođen u Jorku u Engleskoj. S 12 
drugova benedaktinaca obnovio strogost 
ovoga reda, zbog čega ih hvali sv. Ber
narde kao uzor samozataje, pjevanja 
psalama, ljubavi za rad i stroge poko
re. Umro g. 1159.

Utorak, 8. lipnja.
Sv. Medardo, biskup. Rodio se oko g 

457. u Salansiju u Francuskoj. Bio bis
kup u Vermandv pa u Noajonu i Tur
neju. Već kao mladić bio izvanredno 
darežljiv p^ema siromaairia. Bog ga je 
proslavio čudesima. Neki kradljivac je 
noću natrgao mnogo grožđa u njegovu 
vinogradu, ali nije mogao izaći iz vi
nograda do.jutra. Uhvatiše ga, a on nije 
mogao ispustiti grožđa iz ruku. Ljudi 
Medardovl htjedoše ga tući, ali ga sv. 
Meda rđo blago opomenu, oprosti mu

pred sobom imao tako uzvišen cilj, prao 
ie sam svoje rublje, kad je na lađi pu
tovao u Indiju. Kod toga posla zatekao 
ga je jedan od njegovih suputnika, od
ličan gospodin, koji mu reče ovako:

»Velečasni oče, < Vas kao apostolskog 
delegata ponizuje taj posao«.

A Franjo će mu na tp:
»Kršćanina ponizuje samo grijeh, a ne 

posao. Samo grijeh ga strovaljuje u 
vječnu sramotu [ nevolju«.

Tvoja prava kuća

sve i pusti ga đa ode s nabranim groŽ- 
Drugi mu je htio pokraaU pAto- 

ali pčele navala na tata tako, da se 
ovaj nije mogao obraniti nego poleti k 
gv. Medardu, klekne pređa nj i zamoli 
za oprošten je. Kad je Svetac pružio ru
ku prema njemu đa ga blagoslovi, pče
le odletješe u pčelinjak. U svom rod 
nom mjestu osnovao Je L zv ružičnu 
svečanost u čast djevičanske nevinosti, 
koja se još i danas obdrlava svakoga 
7 lipnja. Djevojka, koja se osobito od
likuje krepošću i čistoćom dobiva bo
gati dar i vijenac od niža Praćena od 
12 djevojaka u bjesni polazi u kapelicu 
sv. Međarda. župnik ovdje drži govor, 
blagoslovi vijenac od ruža, ovjenča iza
branu djevojku i zapjeva ?Tebe Boga 
hvelimo* Dok je sv. Medardo bio još 
dijete, počela Je padati jaka kiša. Orao 
je sletio nad njega i raskrilio krila te 
ga tako zaštitio od kiše Odatle valjda 
potječu vremenska predak»šivanja u
vezi s blagdanom sv. Meda rđa. Umro 
g. 545.

Srijeda, 9. lipnja
Sv. Primo i Felicijan, braća mučeni

ci. Za cara Dioklecijana bačeni u tam- 
n cu u Numenjumu. Prvi je bk> mučen 
FeUcijan, star 80 godina. Bičevah »u 
ga i zabili mu čavle u ruke i noge. On 
se molio: »U Gospođina se uzdam, ne 
Ikojim se, što će mi načiniti čovjek«. 
Zatim ga pustiš« tri danu visjet: na 
<.'rvu. Sudac je dozvao Prima i rekao 
mu: »Tvoj brat je mudriji nego ti. On 
je poslušao halog careva i sada uživa 
kod njih veliku čast «. Prim ' odgovori 

Anđeo .ni je već rekao, kako je pro
bao moj brat. O da mogu s njime i u 
smrti biti sjedinjen, kada sam s njime 
jedne misli i volje.« Tada bude 1 on 
mučen, a onda ih baciše pred gladne 
lavove, ali su oni legli k njihovim no
gama i gladili ih glavom i repom Bilo 
je prisutno 12.1)00 ljudi i 500 njih sa 
svojim obiteljima odmah se obratiše na 
kršćanstvo. Svecima odrubiš« glave 9. 
VI 303. Sv. moči njihove nalaze s« i u 
Kamniku u Sloveniji. — Sv. Kolumba, 
opal, Irac Osnovao mnogo samostana 
u Škotskoj, predočio narod Pikta za 
kršćanstvo. Uvijek mu je bila na licu 
prijazna radost kao dokaz, da ie u nje
govoj duši vladao slatki mn Puha Sve
toga. Umro g. 597.

Četvrtak, 10. lipnja
Sv. Margarita, kći engleskog kralja 

Eduarđa. Udala s« za škotskoga kra
lja Malkolma III. Bila je blagoelov ze
mlje kroz 30 godina po djelima svojih 
krepoeti i izvanredne ljubavi prema bli
žnjemu. Umrla g. 1093.

Petak, 11. lipnja
Sv. Barnaba, apostol. Prije »e zvao 

Josip, a Apostoli ga prozvaše Barnaba, 
što znači tješite! j. Rođen na Cipru od 
plemena Levijeva. Sa sv. Pavlom bio 
učenik Gamalijelov u Jerusalemu, a 
poslije je bio jedan od 72 učenika Isu
sovih. Sv. Luka ga zove apostolom. 
Njegova je osobita zasluga, što se u 
Jeruzalemu zauzeo obracenoga Pav- 
la, dok su drugi još imali nepovjerenje 
prema prijašnjem progonitelju Isusovu. 
Još je veća njegova zasluga, što je 
prvi upoznao vrijednost sv. Pavla za 
evanđelje i što ga Je doveo iz Tarsa u 
Antiohiju. Bio ja sv. Pavlom na prvom 
apostolskom putovanju. U Milanu je 
utemeljio kršćansku općinu. 11. VI. g. 
60. kamenovali su ga Židovi u Salami- 
ni na otoku Cipru. G. 484. nađen nje
gov grob, a na njegovim grudima 
Evanđelje sv. Mateja. pisano hebrejski, 
koje je Svetac svojom rukom prepisao.

Subota, 12. lipnja
Sv. Ivan od Sv. Fakunda. Rođen u 

mjestu Sveti Fakur to, koje se zove i 
Sahagun. U španjolskoj ga zovu sv. 
Ivan Sahagunski. Eio je svečemk, a kad 
je teško obolio od kamenca, stupio je 
u strogi red augustinaca u Salamanc! 
u španjolskoj. Kad je služio sv. Misu, 
često je vidio samoga Gospodina 1 pri
mao rasvjetljenja Duha Svetoga. Us
krisio je sedmogodišnju kćerku svoga 
brata. Bio je snažan propovjednik, 
obratio mnoge grješnike i izmirio te
ško zavađene, Umro 12. VI. g 14?9 na 
pozdrav anđeoski.

KONGREGACIJA »UČENIKA GO
SPODNJIH«. Tako se zove jedno od naj
mlađih redovničkih udruženja u Kini, u 
koje mogu ulaziti samo Kinezi. Lanjske 
je godine pekinski kardinal Tien zaredio 
za svećenike prvih osam Članova ove kon
gregacije.

NAJBOLJI PRIJATELJ
Svaki čovjek najteže osjeća otanilje- 

nost.
Čovjek bez prijatelja ne može uži

vati svoje sreće niti podnositi svoj« 
nesreće. N« f prijatelja Ima razne vr
sti: neki su ti manje, više mili 1 
dragi.

Sto ti je prijat«!} odaniji, to ti je mi
liji, ali i ito j« pametniji, ozbiljniji, 
nadareniji, to ti je draži.

Kad bi ti netko dao najboljeg, naj
odanijeg, najmudrijeg, a h tome još ! 
najbogatijeg čovjeka za Iskrenog pri
jatelja, ti bi bio najsretniji!

Kogagod od ljudi dobiješ za prijate
lja, nikad ga ne možeš smatrati najbo
ljim. najmudrijim, najbogatijim i naj
odanijim prijateljem.

O takvem prijatelju mogao bi ti go
voriti samo onda, kad bi se svemožni 
Gospodin Bog htio sprijateljiti 3 tobom.

To se i dogodilo, jer je Isus, Sin 
Božji i sam svemogući Bog, postao čo
vjekom, da uzmogne postati našim naj
boljim prijateljem

To svoje prijateljstvo s nama doka
zao je time, što je postao čovjekom, 
živio i umro za nas, a zatim ostao s 
nama na vidljivi način u Presvetom 
oltarskom sakramentu i to ne samo da 
bude našim vidljivim prijateljem, ko
me se možemo moliti i izjadati. već i 
svagdanjom hranom, koja će narn ja
čati i tijelo i ćušu u teškoj životnoj 
borbi.

Isus je tune na božanski način svla
dao sve ljudske slabosti i pridružio se 
nama, da s nama živi i osjeća, da se 
s nama veseli, da s nama trpi, da nam 
bude savjetnik, da s nama savršeno 
prijatcljuje u Isti čas na božanski i 
ljudski način.

Ako si poljodjelac ili obrtnik, mali 
ili visoki činovnik, umjetnik ili uče
njak. jednako te razumije i osjeća s 
tobom tvoj najbolji prijatelj — Isus!

Zar nije naime Isus, Sin Božji, druga 
Božanska 'Asoba, ali istodobno jedno te 
isto biće s Bogom Ocem stvoriteljem i 
s Bogom Duhom Svetim?

Zašto je Bog stvorio čovjeka nego da 
ga učim dionikom svoje Božanske 
sreće?

Ako još k tome znadeš dovoljno ci
jeniti takvog prijatelja te ne ceš u 
obzira prema Njemu ništa učiniti, što 
se Njemu ne bi dopalo, zar ne ćeš time 
postati i vrlo dobrim za sve one koji 
te okružuju?

Kad imamo pred očima te misli, ne 
možemo, a da se ne osjećamo sretnima, 
što postojimo, što smo na svijetu, jer 
smo uvjereni, da imamo prijatelja, koji 
je ne samo neizmjerno bogat, nego i 
neizmjerno dobar, 1 s kojim možemo 
biti sretni ne samo na ovome svijetu, 
već koji nas sigurno vodi i u vječnu 
i neizmjernu sreću na drugome svijetu!

Kristov nauk je sjeme, koje pada u 
naša srca, da izraste do ploda. Neki 
stoje kraj puta, kojim prolazi vječni 
sijač, oni slušaju božanske riječi, ali 
ih đavo uzima iz njihova srca, pa gube 
vjeru u spasenje. Drugi primaju nauk 
i raduju mu se, ali nemaju otpornosti, 
da se otmu iskušenju kada dolazi Treći 
dočekuju radost velike nade, pa ipak 
plod ne može dozrijeti, jer ga guši ži
vot svojim trnjem. svojim suvišnostl- 
ma. koje rastu 1 prerašćuju klicu sija
čeva poklona. I, napokon, na božanskoj 
njivi primaju sjeme Kristovih riječi 
oni, koji ga čuvaju u čistome srcu l 
u trpljenju dočekuju zrenje ploda.

Prolazi sijač. Potrebno je vrijeme ođ 
časa, kada sjeme pada na njivu do 
onoga dana, kada žetva donese svoj 
rod. Potrebno je prirediti srce 1 čuvati 
ga od nepogoda, koje tako lako mogu 
uništiti sitni život klice, a potrebno je 
1 trpljenja i strpljenje, đa plod dozori 
Mnogi nisu izdržljivi. 1 sveti poklon 
propada u njihovu srcu bez traga. Mno
gi se plaše teškoća, ! srce njihovo osta
je pusto.

AH sretni oni, koji izdrže I ne klonu. 
Sretni oni. koji spoznaju na vrijeme. 
Što im je poklonjeno.

Krasna Isusova priča živi i nama, 
kao što je živjela 1 davnim našim preL 
cima, život na zemlji uvijek je borba 
s teškoćama, koje naviru, uvijek je 
bdijenje da sačuvamo čistoću misli, do
brotu arca, veličinu, koju smo primili I 
koju treba da opravdamo za vrijeme 
svoga postojanja. Potrebna je snaga 
duše, ali I tu snagu primamo Boljom 
milošću. treba da slijedimo uzvišenu 
nauku, ali i na tom putu imademo pred 
očima primjer života Boga-Čovjeka.

Sv Franjo Ksaverski (t 1552 ), apo- 
«(ol Indijaca, stekao je vječnu slavu 
•>vojuĐ radom za obraćenje Indije i Ja
pana na katoličku vjeru. Kad je po od
redbi sv. Tgnacija imao đa pođe na da
leki Istok, dobio j« od svetoga Oca u 
Rimu čast i vlast apostolskog delegata 
di poslanika, te je kao takav imao pra
vo đa ureduje crkvene odnose u svim 
onim krajevima, gdje će ljudi primiti 
svetu vjeru. I taj ugledni čovjek, koji je

Jacopone da Todi, pjesnik divne 
crkvene pjesme »Stabat Mater« (Stala 
majka pod raspelom), htio je iz ljubavi 
prema Isusu, da ga svijet drži luđakom. 
Jednoga dana sastane se on na trgu s 
nekim poznatim bogatašem, koji je baš 
kupio nekoliko pilića.

»Uzmi«, reče bogataš Jacoponu, »ove 
piliće i odnesi ih mojoj kući! Ja ću od- 
.nah doći za tobom, i dat ću ti štogod«-

»Veoma rado«, odgovori Jacopone, l 
uzme piliće. I nosi ih ravno na groblje, 
gdje je bogataš baš uređivao svoju obi
teljsku grobnicu, tamo ih ostavi pa ode 
svojim putem.

Uto je bogataš došao svojoj kući 1 
upđao za piHće.

»N’tko ih nije donio*, odgovaraju mu 
ukućani. Dakle je ludi Jacopone ođ- 
maglio nekuda s pilićima! I vrati se bo
gataš opet na trg, i tamo nađe Jako- 
pooa.

»Gdje su pilići«, pila ga srdito boga
taš.

»Odnio sam ih tvojoj kući«, odgovori 
Jacopone.

»Kakvoj kući? Nije istina ... Ja sam 
sad bio kod kuće, i pilića kod kuće 
nema«.

»Ima, čovječe Božji! Ajde sa mnom, 
pa ćeš vidjeti!«

I Jacopone odvede bogataša ravno na 
groblje, do njegove obiteljske grobnice, 
i pokaza mu piliće u grobnici.

»Pogledaj, zar nisu tu tvoji pilići? Tu 
je tvoja prava kuća. Kuća, u kojoj sad 
stojiš, nije tvoja prava kuća. Tu ćeš 
ostati samo još koje vrijeme, a ovdje 
ćeš stanovati sve do sudnjega dana«.

Kad bi ljudi više mislili na prolaznost 
ovoga života i na neizbježnu smrt, si- 
gumo bi manje griježili.



Strana 4 »GORE SRCA« Broj 21

+ Dr. Joseph Geyser Iz katoličkog svijeta

lm« tveufi. profesora tka Joaepha 
Gevsera poznat« i« »vična, koji mi samo 
tnalo zavirili u noviju knjiievnoat o pi
tanjima »kršćanske ftkjootH««, »noosko- 
lastike« i »načela uzročno«ti«. Prigodom 
njegove 60. godiJaiice izdano f« njemu 
u čast djelo u dva sveska pod naslovom 
*Phiiosophia perenni«’ (Vječna fdoao. 
ti ja) (Regensburg 1930j sa svega 68 ras
prava na njemačkom, francuskom, en
gleskom. talijanskom i Španjolskom jezi
ku $ područja povij«oti filozofi)« i siste
matske filozofije iz pera najpozvanijih 
stručnjaka Prigodom njegove 70-gođU- 
njice održao je o nježnu predavanje na 
javnoj sjednici fUoaofičko-jurui’čkog 
razreda Jugoslavenske akademije znano
sti i umjetnosti u Zagrebu (16. HI 
1939) sveuč. prof. dr. S. Zimmermann. 
koji ga j* veličao kao »najistaknutijeg 
predstavnika« suvremene kršćanske filo
zofije i kao »priznato najoštroumnijeg i 
na-iolodnijeg pisca suvremene skolastike«

Gevser je Jednako zaslužan na po
dručjima psihologije, teorije spoznaje i 
ontologije. Svima onkna. koji prigova
raju neodco I antici kao tobože nedovolj
no kritičkoj filozofiji, možemo preporu
čiti djela i rasprave prof. Geysera o pi
tanju opravdavanja načela uzročnosti- 
Oni će n*kon savjesnog čitanja Gevse- 
rovih razlaganja o tom pltanru uzalud 
tražiti u povijesti filozofi ie svih sistema 
i škola ra^orave. koje bi b’le »kritičnije' 
i »dubokoumnHe«.

U duhu Kuloeove psihologije mišlje
nja Gevser svladava krizu psihologije, 
koja te bila nastala zato, što je ondaš
nja eksperimentalna psihologija po uzo
ru prirodoslovnih zn- 'osti imala biti 
jedina prava o«ihologi:a«. Pod utjecajem 
Lippsove takozvane čUte psihologije 
svladava psihologizam te uvodi u uspješ
no rješavanje spoznajjnoteoretskih pita- 
n’a uzimajući kao ishodište podatke na
še svijesti 1 ne samo da »uvodi« u to 
rješavani« nego i sam rješava ta pita
ni a. Oštra je , nrecizna njegova kritika 
fenomenolog’ e filozofije života ; različ- 
nih iniuic’onističkib ili i.r’cto-'abstičkih 
nazora Gevser je svojom filozofijom 
dao solidno razumsko opravdanje teme
lja religiie On je uror kritičnosti; n'kad 
ne pi^e bombastički, nego uvijek trijez
no i jasno. — on ie klasik ia^noćc

Gevser se rodio 16 ožujka 18^0 u 
E’kelenzu (rajnska nrovmcij a). Filozo
fi4 u je studirao na Gregorijani u Rimu, 
gdie je i doktorirao, te na sveučilištima 
u Wtlrzburgu i Miinchenu. gdje ie 1897 
po dru^i put doktorirao. Već iduće go
dine habilitirao «* u Bonnti Od 1904 
bio ie prrvfesor filozofije u Muneteru. od 
1917. u Freiburgu. a od 1924. u Miin
chenu. Razumljivo »e, da ga je nacional- 
socijalistička vlada kao predstavnika 
učiteljske stolice za »katoličko nazirj- 
nie na sviiet« ubrzo umirovila tobože 
zbog starosti. Od svog umirovljenja ži
vio je nrof. Geyser u Sie-gs-dorfu kod 
Traunsteina (Bavarska). Iako je imao 
velikih smetnja zbog bolesti očiju, ipak 
se i dali'* intenzivno bavio naučnim ra
dom* izrađivao je svoju ontologiju, pisao 
krrti’<u ontologije Nicolana Hartmanna i 
druge manje rasprave o pitanjima teo- 
riie spoznane i Boga. Napisao je mno- 
gohroina djela i rasprave.

P-of Gevser umro ie 11. travnja 1948 
u 79 Godini života. Kao što je njegova 
< ^-mf <- KH- temeiiita i jasna, tako * 
njegov bio ie ispravan f jednosta
van

OGLAS
U nedjelju dne 13 liplja obavlja se 

u svetištu sv. Antuna na sv. Duhu 
Antunovsko proštenje.

Sv. Mise služit će se toga dana od 
5 sati dalje svakog sata. U 10 sat! pon- 
tifikalna (biskupska) sv Misa i propo
vijed, prije koje će se obaviti blago
slov novopostavijenih orgulja Cijelo 
prije podne prigoda za sv. Ispovijed i 
Pričest — Poslije podne u 6 sati bla
goslov ljiljana i djece, propovijed, sv. 
Misa i blagoslov s Presvetim.

Pozivamo vjernike, da toga dana ho- 
dočaste u svetište sv. Antuna, te veli
kom svecu I čudotvorcu preporuče svo
jo duhovne < tjelesne potrebe.

SAMOSTANSKI ŽIVOT SV. MALE 
TEREZIJE. Poznati pisac Van der 
Meersch je napisao knjigu o samostan
skom životu av. Tprezije od Djeteta 
Isusa, u kojoj je opisao sve teškoće, ko
je je ova velika svetica velikim mirom 
i potpunim predanjem u Božju volju 
snosila. Upravo ovaj sakriveni samo
stanski život, pun svagdašnjih malenih 
žrtvica, napravio je iz priproste sestro 
veliku sveticu i na taj način je nama 
dan primjer, kako se do velikog stup
nja kršćanskog savršenstva može popeti 
svaki krSćanin, koji nastoji s puno 
strpljenja i puno ljubavi vršiti u tan
čine dužnosti svoga 'zvanja.

KATOLIČKA CRKVA U MADŽAR
SKOJ. Madžari su u većini katolički 
narod. Katolika u Madžarskoj ima 
7,017 750 Katoličkih svećenika ima 3.997 
tako, da na svakih 1760 vjernika dola
zi jedan svećenik

POSLANICA PARIŠKOG KARDINA
LA. Pariški nadbiskup-kardinal izdao 
je lani korizmenu poslanicu, koja se 
još i danas komentira u francuskoj ka
toličkoj štampi. Radi njezine važnosti 
i originalnih smjernica, koje iznosi, 
neki je nazivaju najvećim crkvenim 
spisom iza enciklike »Quadragesimo an- 
no« na polju kršćanske socijalne obno
ve. Pariški kardinal u ovoj poslanici 
kaže, da se Crkva danas nalazi na sud
bonosnoj prekretnici. Katolici, a poseb
no svećenici, moraju ozbiljno shvatiti 
današnji položaj i u sebi, i drugima iz
građivati duh prvokršćanskog aposto- 
lata, koji će počivati na čisto duhov
nim temeljima. Ako želimo procvat krš
ćanskog života među narodima, onda 
moramo u sebi oživjeti duh i život pr
vih kršćana. Međutim, glavni temelj 
procvata i snage Crkve svakako je 
osobna svetost apostola i njihova lju
bav i revnost za Božju stvar.

ZANIMLJIVI POKRET MEĐU NJE
MAČKIM KATOLICIMA. Još prije ra
ta se je počelo raspravljati među nje
mačkim katolicima o mogućnosti stal
nog postojanja subđakona i đakona, koji 
bi živjeli kao laici, te bi se mogli že
niti. Glavna bi im dužnost bila voditi 
katoličku štampu, a mogli bi dijeliti i 
neke sakramente. Ova je rasprava po
slije rata ponovno oživjela.

ZANIMLJIVA STATISTIKA. Prema 
jednoj privatnoj statistici, koja se te
melji na podacima od prije rata, u po
jedinim zemljama na jednog svećenika 
otpada ovoliko vjernika: Belgija 320, 
Engleska 400. Holandija 500. Španjolska 
575, Italija 600, Francuska 1000, Portu
gal 1140, Hrvatska 1500, Cchoslovačk.n 
1600, Poljska 2000, Brazilija 7500. Usli
jed ratnih dogođaja svakako se je po
ložaj |x>goršao.

RENOVIRANJE KÖLNSKE KATE
DRALE. Tokom prošloga rata glasovita 
katedrala u Kolnu teško je stradala 
uslijed bombardiranja. Sada se radi na 
njenoj obnovi Tokom ovih radova do
šlo se je lo vrlo zanimljivih pronala
zaka iz Srednjega vijeka, pa čak i iz 
rimskih vremena. Arheolozi sada pro
učavaju te vrlo zanimljive pronalaske

KATOLICI U ŠKOTSKOJ. Prema 
najnovijim statistikama katolici u Škot
skoj broje 750.000 duša od 4,842 000 
stanovništva. Katolici su pretežno naj
brojniji u industrijskim središtima. U 
glavnom gradu Škotske Glasgovu kato
lika imade 250 000 od 1 milijuna sta
novnika. Budući da je protestantsko 
stanovništvo zbog denataJiteta (padanja 
porođaja) u laganom nazadovanju, ka
tolici su u zadnjih pedeset godina sva
gdje lagano porasli

KATOLIČKI INSTITUT u Parizu 
pod predsjedanjem Mgra Blanchota 
(Blanšet) organizirao je Tjedan kato
ličkih intelektualaca. Predmet Je sa
stanka bio: »Katolički intelektualac i 
Kristova karitas«. Na sastanku su do
šle do izražaja različite struje francu
skih katolika, no svi su se složili u to
me, da se samo karitativnim djelima ne 
može postići socijalna pravda.

25-GODlSNJICU svog izlaženja pro
slavio je u Rimu časopis »Angelicum«. 
Časopis izdavaju oci dominikanci s isto
imenog papinskog sveučilišta u Rimu.

U NANTESU (Francuska) završio se 
treći kongres francuskih katoličkih 
farmaceuta.

SV. POTVRDA U ZAGREBAČKOJ 
KATEDRALI. Na Duhove i Duhovski 

ponedjeljak, dne 16. I 17. svibnja ove 
godine primio je sv. Potvrdu 7 481 
vjernik u zagrebačkoj katedrali. Sv. Po
tvrdu su dijelila preuze. gg. đr. Ujčič 
Josip, nadbiskup beogradski, fra Ivan 
Rodić, nadbiskup u m , dr. Franjo Ša
liš l dr. Josip Lah, pomoćni biskup za- 
grebačkl. Vjernici su se vladali kod 
obreda veoma čedno i pobožno. Prvi 
dan Duhova Je bila sv. Potvrda za grad 
Zagreb, a drugi dan za stanovnike iz
van Zagreba.

IRSKI KOLEGIJ (ZAVOD) U KIMU 
za odgajanje svećenika, osnovan 1628., 
obnovljen je od Leona XII. g. 1662., 
dobio je odlukom Sv. Kongregacije ta 
sjemeništa i sveučilišta pravo na naslov 
»Papinski«.

»EUNTES DOCETE« (»Idite i nauča
vajte«) zove se novi znanstveni časopis, 
što ga izdaju profesori papinskog sve
učilišta Propagande Iza širenje vjere) s 
raspravama 1 drugim prinosima na la
tinskom, engleskom, francuskom, tali
janskom, njemačkom i> španjolskom je
ziku.

ZA MIR MEĐU NARODIMA služi se 
po nakani Sv. Oca dnevno jedna sv. 
Misa na oltaru sv. Josipa u crkvi sv. 
Petra u Rimu. Prvu je Misu po toj na
kani služio kardinal Tedeschini, nad- 
župnik sv. Petra.

1689 POLJSKIH KATOLIČKIH SVE
ĆENIKA bilo je tokom rata u koncen
tracionom logoru u Dacbauu, od kojih 
se spasilo oko 700.

OKO 200.000 VJERNIKA posjećuje 
nedjeljom crkve u Miinchenu. Tako je 
ustanovljeno točnim brojenjem posjeti
laca po svim crkvama.

DR. RAKL, BISKUP U EICHSTAT
TU, poznat po svom hrabrom držanju za 
vrijeme nacionalsocijalističke vladavi
ne, umro je u 64. godini života.

ŠKOLSKA BRAĆA u redovničkom 
području »Palestina-Libanon« poetoje 
već 60 godina 1 imaju velike uspjehe. 
Izdržavaju 9 zavoda, 5 besplatnih škola 
odgajalište za svoju redovničku omla
dinu u Bcit-Mery na Libanonu. Osobi
tost ovih škola je u tome da ih pohađa
ju ne samo katolici nego 1 muslimani i 
Židovi Mnogi učenici prelaze na katolič
ku vjeru U ovim se zavodima priprav
lja omladina Istoka na državne ispite 
iz evropskih jezika i onda odlazi na ev
ropska sveučilišta Kad završe školu 
mnogi zauzimlju važne službe po ure
dima.

POSVETA NOVOG BISKUPA. Kao 
i 1 maja tako je isto i 2 maja grad 
Olomouc u Moravskoj bio svečano is
kićen. Bilo je to zbog posvete novog 
nadbiskupa olumoućkog o. Josipa Ma- 
tocha. Svečanosti je prisustvovala vla
da. praški nadbiskup Beran, mnogp bi
skupa i vjernika iz cijele zemlje. Tisu
će 1 tisuće ljudi bilo je obučeno u naro
dne nošnje Svi nisu mogli stati u cr
kvu, pa se stoga av misa služila isto 
tako na trgu pred katedralom Iza 
obreda novi je nadbiskup blagoslovio 
svoje vjernike i sa Do viđenja brzo 
ću opet k vama« svršila se ova velika 
svečanost.

PONIZNOST JE SNAGA OD BOGA. 
Sv. Ivan Vianney bio je toliko malo na
daren da je redovito propadao na ispi
tima. No kao svećenik sa svojom je 
pooiznošću stekao toliko božanske mu
drosti, da je tisućama ljudi davao do
bre savjete, utjehu 1 okrepu.

700-GODIŠNJICA prvog krstaškog 
rata Ljudevita IX. proslavit će se u 
francuskom gradiću Aigues Mortes, u 
mjestu, gdje je Ljudevit Sveti završio 
zadnje pripreme za pohod oslobođenja 
Svete Zemlje.

SV. JOSIP CAFASSO koji Je prošle 
godine proglašen svetim, proglašen je 
ove godine zaštitnikom talijanskih ta- 
mhica. Sv. Josip je »a svog života uči
nio mnogo dobra osuđenicima I robija
šima po zatvorima.—u—-

SVEČANA PROSLAVA BLAGDANA 
MARIJE POMOĆNICE proslavit će se 
u župi Marije Pomoćnice na Knežiji u 
nedjelju đne 30. svibnja. Svete Mise bit 
će svaki sat od 6 do 10 sati. Posljed
nja sv. Misa u 10 sati bit će pontifi- 
kalna. Pod sv. Misom propovijed.

Poslije podne u 5 sati pučki blagoslov, 
od 7—7.30 pučka molitvena pobožnost 
pred kipom Marije Pomoćnice, propo
vijed i svečani blagoslov s Presvetim.

Moćna zaštitnica
Uzdrmaše ae prijestolja, 
propadode kraljevi l carevi, 
raskomadaše se moćna carstva, 
sruši se sve, što Je bilo trulo 
i staro, 
nestade zgrade staroga svijeta 
A tz ruševina. 
Iz vatre i dima, 
iz krvi, 
mrtvaca 
rađa se novi dan, novo svijetlo, 
novi svijet.
Sva zemlja mu «e divi 1 raduje, 
sva zemlja ga pozdravlja. 
Ali krasno rumenilo rjegove zore 
još kriju crni oblaci, 
svijetlo njegovo još nije prodrlo, 
novi svijet ješ spava.
Slobodnu zemlju treba Izgraditi, 
duhovno izgraditi.
— Na rad. Na rad. — 
dovikuje nam glas svemoćne Žene, 
sveopće Majke.
— A tko će na ovakav rad?
Zar ljudi plitkog uma, ledenog srca? 
Zar oni što gmižu močvarama, 
robovi svojih strasti?
— Ne!
Za ovaj rad se traže junaci, divovi; 
zg nj se traži novi naraštaj! 
On traži ljude: 
zdravog uma, žarkih srdaca, 
vedrih, veselih 1 smionih duša 
On traži: 
ljude odlučne i jake poput ljutog 

lava, 
ljude blage poput milog jaganjca. 
bamo taKOvi su kadri uzdići 
naš dom i preporoditi svijet. — 
Samo takovi su kadri uzdići 
i novo svijetlo.
Ali tu se traži putokaz, moćni i 

snažni glas.
I gle: 
I zasjat će nam novi dan 
Žena suncem obasjana, ~>d nogama 
njenim mjesec sjajni, a na glavi 
kruna od dvanaest zvijezda 
žarkih — moćni, premoćni vođa 
Vladarica naša-, kraljica bijelih 
ljiljana stupa našom dragom ze
mljom. Za njom ponosno koračaju 
duge povorke 
odišući ljiljanom, 
ili ljubicom, 
ili majčinom dušicom. 
Ljiljan-barjak visoko uzdižu, 
i upiru oči u svoj uzor 
u svoga predvodnika. 
To su mlada 1 poletna srca, 
što stupiše u drage redove 
najmoćnije Kraljice, 
najljepše Djevice, 
u boj protiv gnjeha, 
protiv svega zla. 
protiv paklenoga zmaja 
Ova mlada vojska će svojim 
uzvišenim radom uskladiti 
našu zemlju, 
u kojoj će zasjati novi dan, 
novo svijetlo, 
a to je sam njihov vođa, 
prećista Djevica, 
najmoćnija Kraljica 
O pođimo k njima! 
Budimo i mi četom u vojsci 
moćne vladarice, 
naše dobre Kraljice — 
prečiste Djevice Marije!

PAPIN DAN svečano ja proslavljen 
i u Madžarskoj. Na proslavi prisustvo
vali su predstavnici madžarske vlade.

VISE OD 500 OSOBA krenulo je 
prošle godine iz Irske u misije Od tog 
troja 239 osoba su svećenici-misionarl.

VJERA I NAPUČIVANJE. Poznato je 
da zemlje zapadne Europe polagano izu
miru radi protuprirodnog i protukršćan- 
skog čuvanja od djece. Po računima će 
stručnjaka za nekoliko desetina godina 
Engleska spasti od 40 na 30 milijuna, a 
Francuska od 41 na 36 milijuna stanov
nika Po računima istih stručnjaka Ho
landija će n to isto vrijime porasti od 8 
na 10 milijuna stanovnika Odakle tolika 
razlika među zemljama, čiji stanovnici 
žive u jednakim kulturnim, ekonomskim, 
socijalnim i političkim prilikama? Odgo
vor nalazimo u činjenici, da su u Holan- 
diji u porastu samo katolici, dok prote
stanti opadaju Holandeski katolici su po
znati po svome uzornome životu, i nema 
obitelji, koja bar među svojtom ne 
imala nekog svećenika ili redovnika. Gdje 
narod živi uzornim vjerskim životom I 
gdje ima mnogo dobrih svećenika, tamo 
sz narod pomlađuje i obnavlja.
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